Ростовская область
Собрание депутатов

Усть-Донецкого городского поселения

Решение

Об утверждении Положения

«О порядке закрепления муниципального

имущества за унитарным предприятием

на праве хозяйственного ведения»

Принято

Собранием депутатов                                                      18 января 2010 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 -ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом МО «Усть-Донецкое городское поселение», Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение «О порядке закрепления муниципального имущества за унитарным предприятием» (Положение прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3.Данное решение вступает в силу с момента его опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Усть-Донецкого городского поселения В.Н.Скрипникова.

Глава поселения                              В.Н. Скрипников

р.п. Усть-Донецкий

18 января 2010 года

№55

Приложение

к Решению Собрания депутатов Усть-Донецкого городского поселения

от 18 января 2010года №55
Положение

«О порядке закрепления муниципального имущества за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Усть - Донецкое городское поселение» и иными нормативными правовыми актами,  регулирующими соответствующие отношения.

  1.2. В качестве объектов, на которые распространяется настоящее Положение, могут быть все типы нежилых встроенно-пристроенных помещений, в том числе в зданиях жилого фонда и отдельно стоящие здания (помещения) (далее - муниципальный нежилой фонд), а также движимое имущество (оборудование, машины, механизмы и пр.), находящееся в муниципальной собственности.

1.3. Собственником муниципального имущества является Администрация Усть-Донецкого городского поселения.

1.4. Унитарное предприятие (предприятие), которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых действующим законодательством.
1.5. Закрепление муниципального имущества за предприятием на праве хозяйственного ведения не влечет передачи права собственности на него.
1.6. Имущество, находящееся в хозяйственном ведении не может быть передано в доверительное управление.
2. Порядок закрепления муниципального имущества за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения
2.1. Муниципальное имущество закрепляется за предприятием на праве хозяйственного ведения  путем заключения соответствующего договора.

2.2.  Собственник имущества, находящегося в хозяйственном ведении, в соответствии с законом решает вопросы создания предприятия, определения предмета и целей его деятельности, его реорганизации и ликвидации, назначает директора (руководителя) предприятия, осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию имущества.

2.3. Собственник имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия.

2.4. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

2.5. Право хозяйственного ведения имущества, в отношении которого собственником принято решение о закреплении за предприятием, возникает у этого предприятия с момента передачи имущества.

2.6. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении, а также имущество, приобретенное предприятием по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение предприятия в порядке, установленном действующим законодательством и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

2.7. Право хозяйственного ведения имуществом прекращаются по основаниям установленным действующим законодательством и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у предприятия по решению собственника.

2.8. При переходе права собственности на предприятие как имущественный комплекс к другому собственнику муниципального имущества такое предприятие сохраняет право хозяйственного ведения на принадлежащее ему имущество.

(в ред. Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ)

2.9. На предприятие , в установленном им порядке, имеющее в хозяйственном ведении имущество, являющееся муниципальной собственностью, возложена обязанность страховать это имущество.
3.Контроль за использованием предоставленного в безвозмездное пользование муниципального имущества

3.1. Контроль за использованием  по назначению, предоставленного муниципального имущества, осуществляется собственником.

3.2. Все изменения характеристик муниципального имущества, учитываются в Реестре муниципальной собственности Усть-Донецкого городского поселения.

PAGE
1